
 
 

03.07.2024                                                                                                                                                                       Stránka 1              
  

DODATKY K METODICKÉMU POKYNU K VÝKAZU P 1C-01 K 30. 9. 2024 

Tento dokument doplňuje a upřesňuje obsah metodického pokynu k výkazu P 1c-01. 
 

OBECNÉ ZÁSADY VYKAZOVÁNÍ:  

Nový způsob financování škol a školských zařízení, který vychází z dat výkonových výkazů a výkazů 

PAM (P 1-04, P 1c-01) klade zvlášť velký důraz na správnost všech vykazovaných dat a jejich důslednou 

kontrolu. Vykazovaná data musí: 

• být v souladu se všemi aktuálními právními předpisy, 

• být v souladu s metodikou vykazování, 

• odpovídat skutečnosti. 

 

ZÁSADNÍ ZMĚNY VE VÝKAZE P 1C-01 V ROCE 2024: 

• Doučování v rámci Národního plánu doučování (dále jen NPD) bylo ukončeno k datu 31.8. 2023. 

Poté je možné doučování financovat jen např. z projektu Podpora rovných příležitostí ve vzdělávání 

taktéž v rámci NPO (ZF 14, 04) nebo jako pedagogickou intervenci financovanou ze SR, tedy kromě 

PO, ESF a NPO (ZF 11,01). V rámci projektu Podpora rovných příležitostí bude finanční podpora 

zaměřena, kromě jiného, i na doučování, které podle podmínek projektu může být zajišťováno 

i na pracovní smlouvu. V tomto případě bude doučující vždy pedagogickým pracovníkem. 

 

• Od 1. 9. 2023 vznikla novelou zákona o pedagogických pracovnících nová kategorie 

pedagogického pracovníka – školský logoped. Tato pozice se vyčlenila ze skupiny speciálních 

pedagogů a musí splňovat odbornou kvalifikaci definovanou v § 18a zmíněného zákona. Ve výkaze 

P 1c-01 se bude vykazovat ve skupině profesí školský logoped s kódem profese L. Nezapočítávají 

se školští logopedi, kteří vykonávají činnost učitele. Školským logopedům nenáleží specializační 

příplatek. 

o Každý školský logoped v běžných i speciálních třídách bude vykazován v oddíle IVa.  

o Pouze ve speciálních třídách ZŠ zřízených pro žáky se závažnou vadou řeči (dále tzv. 

logopedické třídy), budou údaje za školské logopedy vstupovat dále do oddílů IVb., IVc. aؘ do 

oddílu VIII., a to pouze se ZF 11/01. 

 

• Logopedická intervence je tzv. specifická „pedagogická intervence“, a proto je vykazována ve 

stejném režimu jako pedagogická intervence pro druh činnosti 21, 52, které mají tzv. logopedickou 

třídu.  

o Metodika vykazování pedagogické intervence se ZF 11/01 je k dispozici na 

https://www.edu.cz/metodicky-pokyn-k-pedagogicke-intervenci/. 

 

• Pedagogická pozice ukrajinský asistent pedagoga je nově schválena na období 1. 1. 2024 do 

31.  8.  2024 a následně na navazující období 1. 9. 2024 do 31. 12. 2024, podmínky financování ze 

SR jsou obdobné jako v minulosti (je tedy financován ze SR kromě PO, ESF a NPO v souladu s § 161 

odst. 7 školského zákona), ale pouze u těch škol, které splnily dané podmínky pro jeho financování. 

Hodiny PPČ úvazku ukrajinského asistenta pedagoga nevstupují do výpočtu PHasistenta, proto se 

bude vykazovat vždy pod kódem profese pedagogického pracovníka 4 bez ohledu na to, zda je 

výkon jeho PPČ realizován v běžné nebo speciální třídě. Bude-li tento asistent vykonávat činnost 

na dohodu mimo pracovní poměr, hodiny PPČ se do oddílu VIII. neuvádějí.  

 

o Rozdíl mezi učitelem speciálně pedagogického předmětu a speciálním pedagogem lze 

zjednodušeně identifikovat pomocí koncovky „ED“ pro případ speciálního pedagoga, tj. např. 

tyfloped, surdoped. 

https://www.edu.cz/metodicky-pokyn-k-pedagogicke-intervenci/


 
 

03.07.2024                                                                                                                                                                       Stránka 2              
  

o Jednotkou pro stanovení PPČ např. u ředitelů se rozumí nejen počet tříd, ale i počet oddělení 

školní družiny! 

 

• Stanovení úvazku pedagogického pracovníka je zcela v kompetenci ředitele školy, který 

disponuje podklady a metodikou pro jeho výpočet! 

 

• Podrobnější rozepsání jednotlivých oddílů najdete v dodatcích P 1c-01 2023, které jsou stále 

k dispozici na sběr datu. 

 

Příklady:  

Stanovení úvazku pedagogického pracovníka 

Výpočet úvazku pedagogického pracovníka vychází z týdenního rozsahu PPČ daného přílohami 

k nařízení vlády č. 75/2005 Sb. Příklady stanovení úvazku pedagogického pracovníka v různých situacích 

jsou uvedeny v metodickém dokumentu Pracovní doba pedagogických pracovníků a rozsah přímé 

pedagogické činnosti a v tabulce níže: 

Druh 

činnosti 

Profese 

PP ZF IVa. IVb. IVc. Poznámka 

11 1 11 1 31 0 učitel MŠ, plný úvazek 

11 1 11 1 24 0 učitel MŠ, plný úvazek, snížená PPČ: ZŘ snížení o 7 h 

21 1  01 1  -  - učitel ZŠ, nemocný, za něho zástup na dohodu 

21 1  01 1  -  - 

učitel ZŠ, nemocný, za něho zástup na pracovní 

smlouvu 

21 1 11 1 22 0 

učitel ZŠ přijatý na pracovní smlouvu jako zástup za 

nemocného 

21 1  01 0,5  -  - 

učitel ZŠ, nemocný, část úvazku, za který zástup na 

prac. smlouvu 

21 1 11 0,5 11 0 

učitel ZŠ, nemocný, část úvazku, za který 

suplování/přespočetné hodiny 

21 1 11 0,5 11 0 

učitel ZŠ přijatý na půl úvazku jako zástup za část 

úvazku nemocného 

21 1 11 0,9545 21 0 učitel ZŠ, plný úvazek, z toho 1 h podpůrné opatření  

21 1 12 0,0455  -  - 1 h podpůrné opatření 

34 1 11 0,2857 6  - učitel SŠ na zkrácený úvazek, 6 h, bez snížení 

34 1 11 1 4 2 

učitel SŠ a zároveň ředitel, plný úvazek, 4 h v úvazku + 

2 h přespočetné 

21 5 11 1 24 -3 

speciální pedagog ZŠ, plný úvazek, 24 h PPČ, z toho 21 

h ve třídě § 16/9 a 3 h v běžné třídě 

21 L 11 1 24 1 

školský logoped ZŠ, kde je tzv. log. tř., plný úvazek, 24 

h PPČ a dále 1 h přespočetná  

 
 

Další příklady pro výpočet v metodickém materiálu Pracovní doby pedagogických pracovníků a rozsah 

přímé pedagogické činnosti  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/pracovni-doba-pedagogickych-pracovniku-a-rozsah-prime  
 

 

Odkazy na další metodické podklady k výkazu P 1c-01: 

Metodický výklad k odměňování pracovníků ve školství od 1. 9. 2021 

https://sdv.msmt.cz/vzdelavani/odmenovani-pedagogickych-pracovniku 

Pracovní doba pedagogických pracovníků a rozsah PPČ 

https://sdv.msmt.cz/vzdelavani/pracovni-doba-pedagogickych-pracovniku-a-rozsah-prime 

https://sdv.msmt.cz/vzdelavani/odmenovani-pedagogickych-pracovniku
https://sdv.msmt.cz/vzdelavani/pracovni-doba-pedagogickych-pracovniku-a-rozsah-prime


 
 

03.07.2024                                                                                                                                                                       Stránka 3              
  

Metodika stanovení banky odpočtů PPČ – MŠ a ZŠ https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-

postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-

zarizeni/ a SŠ, VOŠ, konzervatoř, školská zařízení https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-

postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-ss-vos-

konzervatore-skolskeho-zarizeni-a-vedoucich-ucitelu-praktickeho-vyucovani/ 

NV č. 75/2005 Sb. od 1. 9. 2023  

https://www.msmt.cz/dokumenty/narizeni-vlady 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/informace-k-novele-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich 

Bezplatná jazyková příprava v předškolním a základním vzdělávání od 1. 9. 2023 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-

bezplatne-jazykove a ve středním vzdělávání a v konzervatoři 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/zaci-cizinci-ve-strednich-skolach 

Ukrajinský asistent pedagoga 

MSMT_06_2024.pdf (gov.cz) a Národní plán obnovy https://www.edu.cz/npo/ 

Metodický pokyn k zajišťování pedagogické intervence, financování a vykazování 

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/01/Metodicky_pokyn_Pedagogicka_intervence.pdf 

 

https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/
https://www.edu.cz/methodology/metodika-k-postupu-stanoveni-tydenniho-rozsahu-prime-pedagogicke-cinnosti-zastupcu-reditele-skoly-a-skolskeho-zarizeni/
https://www.msmt.cz/dokumenty/narizeni-vlady
https://www.msmt.cz/vzdelavani/informace-k-novele-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-msmt-k-poskytovani-bezplatne-jazykove
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/zaci-cizinci-ve-strednich-skolach
https://msmt.gov.cz/uploads/vestniky/MSMT_06_2024.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2021/01/Metodicky_pokyn_Pedagogicka_intervence.pdf

